
 
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus São Gonçalo do Amarante 

 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro, São Gonçalo 

do Amarante-RN| CEP: 59291-727 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

 04  Abril 2024 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br


 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Luiz Inácio Lula da Silva  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

  
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO 

IFRN 

Luisa de Marilac de Castro Leite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro-1/seb/getulio-marques-ferreira


 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

 

DIRETORA GERAL  

Luisa de Marilac de Castro Leite  

 

DIRETORA ACADÊMICA 

Viviane Ferreira de Medeiros 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Sérgio de Carvalho Guedes 

 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Olímpio José da Silva Junior 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Francisco José Alcântara 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Bruno Correia do Nascimento 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Jadson Carvalho de Melo  

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

João Mariano Valério Júnior 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Renato Marinho Brandão Santos 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Carlos Magno Ferreira da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Renato Silva de Oliveira 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Sirley Fonseca de Oliveira 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da (o) Diretora Geral / Diretor Geral em exercício 05 

 

Concessão de Diárias  16 

 

Licença Médica/Afastamentos  17 
 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 74/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO A DIRETORA-GERAL DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEE TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.000597.2024-82, de 2 de abril de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a par r de 11 de abril de 2024, da Classe “C-08”
para a Classe“C-09”, referente ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11
de outubro de 2022 à 10 de abril de 2024, ao servidor LENILDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula Siape nº 1937225,
pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784,
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 02/04/2024 11:36:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693550
f7797a26fb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 75/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO A DIRETORA-GERAL DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEE TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Pro cesso nº. 23425.000596.2024-38, de 2 de abril de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a par r de 10 de abril de 2024, da Classe “D-07”
para a Classe “D-08”, referente ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de
10 de outubro de 2022 à 9 de abril de 2024, à servidora TASSYANA MICHELYNE CARDOSO OLIMPIO GRANT COSTA,
Matrícula Siape nº 2061450, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotada neste Campus,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União -
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7
de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 02/04/2024 12:09:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693528
506bb21b2e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 76/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23425.000554.2024-05, de 25 de março de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a realização de Ação em Desenvolvimento em Serviço (Dias) o servidor JOSÉ WILSON SOARES MOREIRA,
Matrícula Siape nº 1446579, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, no período de 20 a 24 de abril de 2024, para
participar da FAUBAI Conference 2024, a ser realizado em  São Paulo/SP.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE
Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 02/04/2024 12:10:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693178
adecb35c20



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 77/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23425.000598.2024-27, de 02 de abril de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 27 de abril de 2024, da Classe “D-04” para
a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação 27 de outubro de 2022 a 26
de abril de 2024, ao servidor  João Mariano Valério Júnior, matrícula SIAPE 3040776, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de TECNICO EM AUDIOVISUAL, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU
em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 02/04/2024 14:22:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

693716
ab14a41061



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 78/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   15 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n,º23425.000610.2024-01, de 05  de abril de 2024, 

I - DESIGNAR , com efeitos a partir de 15 de abril  de 2024, os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão para seleção de profissionais para atuarem como professores temporários à execução dos cursos do Bolsa
Formação - Mulheres Mil, do IFRN Campus São Gonçalo do Amarante.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1730079 Ideíze de Barros Medeiros Presidente

1888463 Renato Silva de Oliveira Membro

1945283 Bruno Correia do Nascimento Membro

II - ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 15/04/2024 16:50:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

698024
46f9de8ae0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 79/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   17 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor da Instrução Normativa TCU nº 6, de 31 de outubro de 2007, especificamente quanto ao disposto no
item 3.3 da Macrofunção SIAFI 020300, Assunto 020314; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Process o nº.23425.000620.2024-39, de 11 de abril de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Conformidade de
Gestão desde IFRN, Campus São Gonçalo do Amarante, Unidade Gestora 154582, junto ao Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal - SIAFI: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Simone Sena de Melo 2069412 Titular

Adaires Gomes da Silva 1883350 Substituto

II - REVOGAR a Portaria Nº 224/2022 - DG/SGA/RE/IFRN, de 17 de agosto de 2022 e a Portaria Nº 238/2022 -
DG/SGA/RE/IFRN  6 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                        

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 17/04/2024 07:47:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

698562
95f8202617



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 80/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   17 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000021.2024-15, de 8 de janeiro de  2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta
Instituição, para compor a Equipe de Planejamento de Contratações deste Campus São Gonçalo do Amarante no ano de
2024, conforme quadro a seguir:

Nome Matrícula Função Área

Samir de Carvalho Costa 1583768 Presidente Geral

Sérgio de Carvalho Guedes 1961942 Vice-Presidente Geral

Adaíres Gomes da Silva 1883350 Membro Frota

Aurizete de Macedo 2085678 Membro Pedagogia

Ideíze de Barros Medeiros 1730079 Membro Assistência Estudantil

Bruno Correia do Nascimento 1945283 Membro Laboratórios

Carlos Magno Ferreira da Silva 1879200 Membro Manutenção Predial

Noelma Guimaraes Martins 1962051 Membro Napne

Luís Sergio Dantas da Silva 1949000 Membro Apoio ao Estudante

Olimpio Jose da Silva Junior 1918570 Membro Extensão

Igor Wescley da Silva Freitas 1974464 Membro Geral

Ivanilda Maria Freire 1857143 Membro Ed. Física

Jadson Carvalho de Melo 1945143 Membro Patrimônio

Joao Mariano Valério Junior 3040776 Membro Multimeios

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 Membro Gestão de Pessoas

Viviane Ferreira de Medeiros 1475004 Membro Ensino

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 1773680 Membro Tecnologia da Informação

Marcella de Sá Leitão Assunção 1103614 Membro Incubadora/Maker

Marcelo Luís de Amorim Souza 2686144 Membro Ensino

Marcia Marillac Cardoso Oliveira 1877723 Membro Saúde

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 2042437 Membro Gabinete

Rafael da Silva Araújo 2027698 Membro Geral

Renato Marinho Brandao Santos 1918592 Membro Pesquisa

Renato Silva de Oliveira 1888463 Membro Secretaria

Sirley Fonseca de Oliveira 1884416 Membro Comunicação Social

Welington Fernandes de Lima 1845412 Membro Obras

II - ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 9 de janeiro de 2025.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

III - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 08/2024 - DG/SGA/RE/IFRN, de  9 de janeiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 17/04/2024 07:47:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

698520
9c0ec56037



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 81/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO A DIRETORA-GERAL DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEE TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Pro cesso nº. 23425.000643.2024-43, de 26 de abril de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a par r de 1º de maio de 2024, da Classe “D-11”
para a Classe “D-12”, referente ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de
1º de novembro de 2022 a 30 de abril de 2024, ao servidor SAMIR DE CARVALHO COSTA, Matrícula
Siape nº 1583768, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotado neste Campus, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de
setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de
1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 29/04/2024 15:04:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701331
de6a0ca9a6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 82/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO A DIRETORA-GERAL DO CAMPUSCAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEE TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO o que consta no Pro cesso nº. 23425.000644.2024-98, de 26 de abril de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITOCONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a par r de 4 de maio de 2024, da Classe “D-07”
para a Classe “D-08”, referente ao inters cio de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 4
de novembro de 2022 a 03 de maio de 2024, à servidora MELANIA APARECIDA DANTAS, Matrícula Siape nº
2068843, pertencente ao Quadro Permanente desta Ins tuição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Regime Jurídico ins tuído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008
e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 29/04/2024 15:05:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

701352
01f7024cb4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 83/2024 - DG/SGA/RE/IFRN   

   29 de abril de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.002377.2023-11,de 29 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

I- AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data o afastamento total do servidor ANTONIO WAGNER DE LIMA,
Matrícula Siape nº.2905774, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para que o referido servidor possa cursar e concluir
o Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais ofertado pelo PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
ENGENHARIA DE MATERIAIS da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro  de 2027

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 29/04/2024 18:56:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

702162
6d07b2bf3e



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
 

Abril/2024 

 

Número 

PCDP 
Pessoa física Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

diária  

000301/24 

VIVIANE 

FERREIRA 

DE 

MEDEIROS 

Nacional - 

Convocação 
01/04/2014 03/04/2024 1.047,77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

Abril/2024 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Simone Sena de Melo 

(2069412) 

2069412 16/04/2024 19/04/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Danilo Pontes Pessoa e 

Souza (2764760) 

2764760 02/04/2024 02/04/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Mylenna Vieira Cacho 

(2020675) 

2020675 23/04/2024 23/04/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cristiane de Melo 

Soares (2084599) 

2084599 01/04/2024 30/05/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Diogo Robson Monte 

Fernandes (2132199) 

2132199 01/04/2024 24/05/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Sirley Fonseca de 

Oliveira (1884416) 

1884416 01/04/2024 30/04/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Joao Mariano Valerio 

Junior (3040776) 

3040776 01/04/2024 29/04/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro 

São Gonçalo do Amarante-RN| CEP: 59290-000 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

